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Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 44/2023 (SRP)  (Lei 14.133/2021)

UASG 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

Avisos (4) Impugnações (0) Esclarecimentos (1)
13/12/2023
15:17

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:
QUESTIONAMENTO 1:

“ITEM 1 – MICROCOMPUTADORES”
“Processador”
“a) O processador deverá ter capacidade de processamento
equivalente a um i7 da Intel
com, no mínimo, 12 (doze) núcleos, 25 MB de Cache e 2.50
GHz;”
Está sendo solicitado um processador I7 da Intel, com 12
(doze) núcleos, 25MB de cache
e 2.50GHz. Atualmente a Intel está trabalhando com
processadores de 13ª geração. É normal
que com o avanço das gerações, o clock acabe caindo, porém
a performance sempre será
superior. Estes processadores são totalmente superiores ao
que é solicitado no edital, como
por exemplo, 16 (dezesseis) núcleos, 30MB de cache, porém
com um clock mínimo de 2,10GHz.
Nesse sentido, entendemos que poderá ser aceito um
processador Intel I7 13700,
https://ark.intel.com/content/www/us/en/ark/products/230490/intel
core-i7-13700-
processor-30m-cache-up-to-5-20-ghz.html. Nosso
entendimento está correto?
QUESTIONAMENTO 2:
“Placa de vídeo”
“a) 1 (uma) controladora de vídeo dedicada (off-board) de no
mínimo 8 GB (oito
gigabytes);
b) Deverá atender ao padrão DIRECTX11 ou superior;
c) Capacidade de controlar até dois monitores
simultaneamente e permitir a extensão
da área de trabalho;
d) Deverá possuir conectores externos de, no mínimo, 1 (um)
HDMI e 1 (um) DisplayPort
para conexão de monitores externos.”
Entendemos que poderá ser aceito uma placa
de vídeo com saída mini DisplayPort, acrescido de dois
adaptadores, um mDP para DP e outro
mDP para HDMI, sem perder a qualidade da imagem e sem
trazer prejuízos à administração.
Nosso entendimento está correto?



13/12/2023, 15:19 Compras.gov.br

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/configuracao?identificador=07000505000442023 1/1

Em resposta ao pedido de esclarecimentos da licitante, temos a informar o que segue:
Quanto ao questionamento 01:
RESPOSTA: Cabe informar que não estamos solicitando um processador i7 da intel (como informado no questionamento), mas sim, um processador que deverá
ter capacidade de processamento equivalente a um i7 da intel com, no mínimo, 12 (doze) núcleos, 25 MB de Cache e 2.50 GHz, podendo ser
atendido facilmente por um processador i7 da intel igual ou superior ao equivalente supramencionado ou outra marca de processador. Assim o
processador citado no questionamento poderá ser aceito desde que apresente configurações iguais ou superiores ao citado no edital.
Quanto ao questionamento 02:
RESPOSTA: Conforme especificado no Termo de Referência a placa de vídeo “Deverá possuir conectores externos de, no mínimo, 1 (um) HDMI e 1 (um)
DisplayPort para conexão de monitores externos.”, cujo objetivo é a conexão de 2 monitores na placa de vídeo offboard. Assim serão aceitos
desde que a placa apresente duas saídas de vídeo, uma HDMI e outra Displayport ou miniDisplayport(fornecendo cabo e adaptador),
conforme especificado no edital.
atenciosamente,
Fábio Leal - Pregoeiro


